
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: DĚJEPIS 

Ročník: sedmý 

Opakování vzdělávacího celku: REFORMACE V ANGLII 

 
 

Anglická reformace byla série událostí v Anglii 16. století, díky které Anglie přestala uznávat autoritu 

římského papeže a římskokatolické církve. 

 

Vznik anglikánské církve  

Počátek schizmatu (rozkolu) leží v nesouhlasu papeže Klimenta VII. s anulací (zrušení) manželství 

Jindřicha VIII. s Kateřinou Aragonskou, o níž Jindřich zažádal roku 1527. Po počátečních neúspěších 

reagoval roku 1529 anglický král útokem na duchovní moc papeže, nechal schválit zákon                         

o svrchovanosti (Act of Supremacy) a vyžadoval vysokou pokutu od anglických kněží za údajnou 

nelegitimitu jejich úřadu a žádal po nich uznání coby ochránce a nejvyšší hlavy. Církev v Anglii uznala 

za svou hlavu Jindřicha VIII. 11. února 1531, ale během roku 1532 se Jindřich stále snaží o jednání 

s Římem. 

Roku 1533 byl uzákoněn zákaz možnosti odvolání anglického kléru i laiků do Říma ve věcech 

manželství, desátků a dalších záležitostí; odvolacími autoritami se stali arcibiskupové v Canterbury        a 

Yorku. Thomas Cranmer, nově dosazený arcibiskup canterburský, pak anuloval Jindřichovo manželství a 

Jindřich se oženil s Annou Boleynovou. Kliment VII. Jindřicha exkomunikoval. 

Roku 1533 konečně Act of Submission definitivně zakázal kléru právo odvolání se do Říma a fakticky 

tak ukončil papežův vliv na dění v Anglii. Jindřich se stává nejvyšším vládcem anglikánské církve. 

Jindřichovi oddělení církve od Říma umožnilo také získat rozsáhlé majetky církve, zvláště po vydání 

zákona o rozpuštění klášterů (1536–1540). 

 

 

1) Jak se jmenovala manželka Jindřicha VIII? 

 

2) Jak se dá přeložit Act of Supremaci? 

 

 

 

Další materiály k tématu: Wikipedie 

Vypracoval: Martin Fajtl 


